
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07373 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07373 

 Del: 22/11/2019 

 Esecutivo da: 25/11/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteche Comunali Fiorentine - acquisto materiale multimediale DVD e CD - ditta Leggere srl  

 

 

 

 
LA DIRIGENTE  

DEL SERVIZIO BIBLIOTECHE ARCHIVI E POLITICHE GIOVANILI 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21 dicembre 2018, immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti, successivamente variati con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25 marzo 2019, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Prima variazione ai documenti di programmazione 2019/2021 ai sensi  dell'art.175, c.2 

del D.Lgs.267/2000”; 

  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18 aprile 2019, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Rendiconto della gestione 2018; 

 

 con il Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze. 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07373 

 

Considerato che l’acquisto del materiale multimediale è una operazione ricorrente e necessaria per 

aggiornare e rinnovare l’offerta del patrimonio delle Biblioteche pubbliche e per garantire il prestito gratuito 

al pubblico;  

 

Ritenuto, al fine di assicurare all’utenza un’offerta varia di articoli, dover prevedere l’acquisto di film, 

documentari, film per bambini e ragazzi, serial e serie TV, cofanetti, musica italiana e internazionale, pop, 

rock, rap, jazz, metal, colonne sonore, compilation ecc. su vari supporti disponibili quali DVD, CD, Blu-ray;  

 

Tenuto conto che l’acquisto di tali materiali non rientra tra i beni culturali previsti dagli artt. 2, 10 e 11 del 

D. lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, 

n. 137”, ma tra i beni di consumo come i libri, riviste e pubblicazioni,  ai sensi dell’Art. 6.1.2 dell’Allegato 

4/3 del Decreto Legislativo 118/2011, come da ultimo modificato con DM 18 maggio 2017, che prevede 

quanto segue: 

 

 “I beni librari, compresi quelli acquisiti per donazione e considerati come bene strumentale all’attività 

istituzionale oppure come bene non strumentale, sono secondo i seguenti criteri: 

a) i libri, riviste e pubblicazioni varie di frequente utilizzo per l’attività istituzionale dell’ente sono 

considerati beni di consumo, non sono iscritti nello stato patrimoniale e il relativo costo è interamente di 

competenza dell’esercizio in cui sono stati acquistati; 

b) i beni librari qualificabili come “beni culturali”, ai sensi dell’art. 2 del D.lgs. 42/2004, sono iscritti nello 

stato patrimoniale alla voce “Altri beni demaniali” e non sono assoggettati ad ammortamento; 

c) i libri facenti parte di biblioteche, la cui consultazione rientra nell’attività istituzionale dell’ente non sono 

iscritti nello stato patrimoniale e il relativo costo è interamente di competenza dell’esercizio in cui sono stati 

acquistati, esclusi i beni librari qualificabili come “beni culturali”, cui si applicano i criteri di cui alla 

lettera b); 

d) gli altri libri, non costituenti beni strumentali, non sono iscritti nello stato patrimoniale e il relativo costo 

è interamente di competenza dell’esercizio in cui sono stati acquistati." 

Visto che, per quanto indicato nel principio contabile di cui all’allegato 4/3 al d.lgs. 118/2011 

sopraspecificato, emerge, dunque una differenziazione tra i beni librari qualificabili come beni culturali e i 

libri, riviste, pubblicazioni, dvd e cd delle biblioteche “la cui consultazione rientra nell’attività istituzionale 

dell’ente” prevedendone la non iscrizione nello stato patrimoniale e l’imputazione della relativa spesa tra i 

costi di competenza dell’esercizio; 

 

Stabilito, quindi, per quanto sopraesposto che la spesa per l’acquisto di tali beni deve essere imputata a spesa 

corrente; 

 

Preso atto: 

 

- che è stata indetta una procedura negoziata col criterio del minor prezzo tramite la piattaforma 

telematica START della Regione Toscana – procedura negoziata n. 018379/2019 - ai sensi dell’art. 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07373 

 

58 e 95 comma 4 del Decreto Legislativo 50/2016 e mm.ss, per l’acquisto di materiale multimediale 

per le Biblioteche Comunali Fiorentine per l’importo complessivo di euro 10.000,00 IVA compresa;  

 

- che sono state invitate a partecipare le seguenti ditte, entro il termine per la presentazione delle 

offerte fissato alle ore 11,00 del 30 settembre 2019: 

 

LEGGERE srl – Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo – P.I 02511020162 

LIBRACCIO OUTLET srl – Via Verdi, 8 – 20090 Assago (MI) – P.I 07633360966 

LIBRERIE FELTRINELLI srl – Via Tucidide, 56 – 20134 Milano – P.I 04628790968 

MF INGROSSO spa – Via Verdi, 8 – 2009 Assago (MI) – P.I 02690950403 

MONDADORI RETAIL spa – Via Bianca di Savoia, 12 – 20122 Milano – P.I 11022370156 

U.P.I.E di Marlin snc – Via Carducci, 60 – 56010 S. Giuliano Terme (PI) – P.I 00956250500 

 

Vista l’offerta presentata dall’unica ditta partecipante LEGGERE srl – Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo 

– P.I 02511020162; 

 

Preso atto che l’offerta presentata dalla ditta sopraindicata prevede la percentuale di massimo ribasso al 

33,00002%; 

 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento della fornitura di materiale multimediale DVD e CD per le 

Biblioteche Comunali Fiorentine per l’importo di euro 6.699,996 IVA compresa alla ditta LEGGERE srl – 

Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo – P.I 02511020162; 

 

Preso atto della regolarità del DURC; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Preso atto che, ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire, presso l’Autorità di 

Vigilanza sui contratti Pubblici, lo smart C.I.G. con modalità semplificata; 

 

Dato atto che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “Traspar-Ente” ai sensi 

del D.Lgs 14 Marzo 2013, n° 33; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07373 

 

Visti: 

 

- il D.P.R. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs 267/2000; 

- il D. Lgs 50 del 18/04/2016; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di aggiudicare l’affidamento della fornitura di materiale multimediale per le Biblioteche Comunali 

Fiorentine per l’importo di euro 6.699,99  IVA compresa alla ditta   LEGGERE srl – Via 

Grumello, 57 – 24127 Bergamo – P.I 02511020162; 

 

2. di impegnare la somma di euro 6.699,99  IVA compresa a favore della ditta LEGGERE srl – Via 

Grumello, 57 – 24127 Bergamo – P.I 02511020162 – Cod. Benef. 55380 - sul capitolo 28865 del 

Bilancio del corrente esercizio C.I.G Z8929D469F; 

 

3. di individuare, quale Responsabile Unica del Procedimento, la sottoscritta Dirigente del Servizio 

Biblioteche Archivi e Politiche giovanili. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 22/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28865 0 19/008259 00 6700 

      



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07373 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 25/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


